Tiene un medico fisico, un chirurgo, e sostituto, che resiede.

Era solito, et anco per il legato lasciato dall'Ill.mo Sig.r Card.e Salviati, di darse l'Acqua del legno, e per che sono più anni, che non si dà, han causato molte infermità, et mali incurabili, e lunghi.

La Santità di N. S. dechiaratosi, che si dasse detta acqua, fù risposto che detto hospidale si trova di debito. Fù commesso al suddetto deputato che con destrezza intenda, e veda il stato di detto hospidale, e senza che niuno de' ministri si ne accorgessero, hebbe nota dell'entrate distintamente, et ha scoperto che dovevano riscuotere da dodeci mila scudi, et la maggior parte d'effetti erigibili, come dopo dichiaratosi il detto deputato, furono visti i conti dell'esattore, che haveva esatto 60 mila scudi, e mai visti conti. Furono esatti in pochi mesi scudi sette mila, e privatosi il detto esattore, e deputato altro, restando debitore da tre mila scudi, de quali ne pagò parte, e del resto non si trova modo d'haver il complimento.

Sarebbe opera lodevole, che si vedesse il testamento di detto Ill.mo Sig.r Card.le che si vedrà per li legati in più capitoli non adempiuto, et in particolare per darse l'Aqua del legno, et servitio della chiesa, et altro che si vedranno mancamenti.

All'hospidale di San Lazzaro: Letti ordinarij n° 5.

Ordinarij ci sono 5. letti, che per non esserci male di S. Lazzaro non sempre ci sono infermi. Si governa con la suministratione dell'Ill.mo Mas.r di Casa del Palazzo Apostolico, e bisognando si faranno altri letti.

A questi infermi si da vitto per vivere, senza medicamento. Han no comoda habitatione, anco per quelli che servono. Si stà senza debito, e delli frutti, et altro, che sono avanzati, si ha fatto compra a beneficio di detto hospidale.

All'hospidale de P. P. Benefratelli: Letti ordinarij n° 55; letti straordinarij n° 95.

Ci sono ordinarij letti n° 55. et alli detti mesi come sopra, han riempito a quanto fù possibile, che non lasciorno un palmo di luoghi vano, et han tenuto al più n° 95. letti. Si condolevono non haver maggior sito per ricevere più numero. Tutti detti infermi governati senza niuno mancamento, con la providenza di Dio, d'elemosine di benefattori.

Sopra l'infermaria di sotto, ci era altra, che si ne servivano per guarda robba, et altro, che non s'habitava. Il detto deputato per ordine di N. S. la raccomodò a tal guisa, che più commoda e perfetta era quella di sopra, di modo che ha messo 80. letti in quel tempo di necessità che con pochissima spesa, si sono governati 259. infermi per detti due mesi con molta sodisfazione del populo, in servitio di Dio, e benefitio di poveri e gloria di N. S. poi che si barbottava di mancamento etc. e detta infermaria resta accomodata per ogni bisogno.